
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 162RS/792RG   del 13-11-2020

OGGETTO

FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 17-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



                                                                IL RESPONSABILE VII SETTORE

Visto:
il D.P.R. 616/77, nella fattispecie il Tit. III, Cap.VI, art.42 e 45, inerente gli obblighi dei
Comuni in materia di Assistenza Scolastica;

il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n°297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di  Istruzione" art.156 dove si afferma: "Agli alunni delle scuole elementari, statali o
abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i
ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge
regionale, ferme restando le competenze di cui agli art.151 e 154, comma 1";

la Legge Regionale n. 4/2005 "Norme regionali per l'esercizio del diritto all'Istruzione e alla
Formazione";

il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 2 del 13/05/2020 con il quale sono stati determinati
i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021;

Preso atto, pertanto, che il prezzo dei libri di testo della scuola primaria è determinato con decreto
ministeriale per cui non si possono ottenere prezzi differenziati tra i vari fornitori e dunque
risultano non applicabili procedure concorrenziali, anche al fine di conseguire adeguati margini di
efficienza di spesa;

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di erogare gratuitamente i libri di testo agli alunni iscritti
alla scuola primaria del territorio;

Considerato che, su disposizione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “E. De
Amiciis – R. Masi”, le cedole sono state consegnate ai genitori degli alunni frequentanti la scuola
primaria presso la cartolibreria “Voltapagina-Ecojet” di Atripalda;

Vista la fattura n. 8/PA  del 11/11/2020,  presentata dalla Cartolibreria “Voltapagina- Ecojet” -
Artemide srl di Favato Diana, P. Iva IT02892980646 C.F. 02892980646, dell’importo di € 17.678,75;

Rilevato che non è stato acquisito il CIG presso l’ANAC dal momento che l’individuazione
dell’operatore economico non compete al Comune ma sono le singole famiglie ad individuare
autonomamente il fornitore;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare e liquidare in favore della società di cui sopra la somma di
€ 17.678,75, per la fornitura dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021;
Visto il bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 30 del 09/11/2020, immediatamente esecutiva;

Ritenuto pertanto dover procedere alla relativa liquidazione di spesa ai sensi dell'art. 184 TUEL di
cui  al D. Lgs. 18/8/2000  n° 267;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 4/2020 (prot. n. 43 del 02/01/2020) e
del vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ed è da intendere qui1.
trascritta;
Di impegnare la somma di € 17.678,75 in favore di Artemide srls (Cartolibreria2.
“Voltapagina- Ecojet”) P. Iva IT02892980646 C.F. 02892980646, per la fornitura dei libri di
testo ad alunni della scuola primaria a.s. 2020/2021;
Di liquidare l’importo di € 17.678,75 e di imputare la relativa spesa al Cap. 584 /0 "Fornitura3.
libri gratuiti  Scuole Elementari” cod. 01.03-1.03.01.02.007 del bilancio 2020;
di stabilire che con la pubblicazione del presente atto nella Sezione"Amministrazione4.
Trasparente" vengano assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 33/3013
(Artt. 26 e 27),  dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo
rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n.
196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
di dare atto, altresì,5.
che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in5.1.
materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art.
23, d.lgs. n. 33/2013;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della5.2
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune, ai fini6.
di generale conoscenza, previo oscuramento dei dati non necessari, ai sensi dell'art.32,
comma1 della Legge n. 69/2009, ed al solo fine di pubblicità-notizia;
di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i7.
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL);
di dare, infine, atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di8.
regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole e che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e dell'art. 1, co 9 lett. e) della Legge 190/2012, non presenta cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 19-11-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 19-11-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


